

MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

APRESENTA:

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Colégio COC Rio do Sul, expressando o meu mais sincero reconhecimento pelos seus 25 anos de implantação, pela sua trajetória exemplar e por se consolidar como referência educacional na região do Alto Vale do Itajaí.

O Colégio COC de Rio do Sul, desde sua fundação, tem se destacado por sua metodologia inovadora, sempre em busca de excelência no ensino. Sua história começou com o sonho de um grupo de professores visionários, e desde 2000, com a implantação do primeiro Curso Pré-Vestibular na cidade, até os dias atuais, tem sido um exemplo de superação, dedicação e inovação.

Ao longo dos anos, a instituição alcançou marcos importantes, como a autorização para funcionamento do Ensino Médio em 2001, utilizando o Sistema de Ensino Energia, também a ampliação para o Ensino Fundamental dos Anos Finais, de 6° a 9° Ano, a implementação do Sistema de Ensino COC, em 2017 e, em 2022, a adoção do Sistema de Ensino Be, tornando-se uma escola bilíngue reconhecida pelo Conselho Estadual de Educação. Em 2024, o Colégio iniciou a implantação da Educação Infantil, atendendo crianças de 3 a 5 anos.

Mesmo diante dos desafios impostos pela pandemia da COVID-19, em 2020, o COC se adaptou rapidamente, oferecendo aulas virtuais de qualidade, mantendo sua excelência no processo de ensino-aprendizagem e ganhando reconhecimento nacional pela sua capacidade de inovação.

A missão do COC Rio do Sul é clara: fortalecer cada nova geração de alunos com conhecimentos e habilidades para que possam se tornar protagonistas do seu próprio processo de aprendizado e do futuro que almejam.

Por todo o legado construído ao longo de mais de duas décadas, este Vereador faz questão de registrar, através desta Moção de Aplausos, o respeito e admiração a todos do Colégio COC, seus fundadores Luciano Novaes de Carvalho e Rogério Novaes de Carvalho, e toda a equipe de educadores e colaboradores. Expressamos reconhecimento e apreço por tudo o que a instituição tem feito para o crescimento educacional e social de nossa cidade e região.

Câmara de Vereadores de Rio do Sul, 21 de Março de 2025

RICARDO PINHEIRO [assinada digitalmente]

[DOCUMENTO] nº [NÚMERO]/[ANO] - Folhas 1 de 1